Tractatus de nō mutando Paschate: & contra seruile pecus Iudeos. Acu-
lens a magistro Cypriano
Generi doctore Parisiensi.
nuperime editus.

¶ Ad Sanctissimum dñm nostrum dñm Leonem X.
Pont Max Cyprianus Beneti ordinis Prædica
torum in sacra Theolog. Doctot Parissch.
perpetuam felicitatem.

Tum eti Pater Beatiame uerum beati Petri suc-
cessor te sancta confitetur Ecclesia: meritisq; lau-
dibus prosequar: tamen ob singulararem tuam pietatem
munificentiam opterisq; uirtutes, pescipue oblinens fames
pacis concordieq; obseruantia, cum erga omniumrum
erga sanctam matrem Ecciam uerissimam Christi Iesu
Vicariu ac Deu in terris conditi & credunt&c concordi
uoce predicanter. Nec iniuria quidem: nam quid est
quod Principens melius prædicet q; quietus Populus/
concors Senatus & tota R. cspub-motu honestate pe-
titat. Cam deinceps Pont-apicis caram generalitat is cu-
stodire concordia: que ad gubernantia laudem trahi-
tur / si ab omnibus Pax ametur: Quius noemen dulce
est: & ipsa res salutaris. Quandoquidem ea ducit cuncta
fulsibunt: paraacrescam: maxima uel augener: uel
perpetua conseruantur. Quam studiose amplectimur:
ut a natura nobis infitari ac reliqua a Christo dicentes
Pacem mei de uobis / pacem meam relinque uobis.
Propter quod a sancta matre Ecclesia in missarū cele-
bratione alli due canit: Agnus dei dona nobis pacem.
In cuius signū dei filius iustitiam humanū affunens
sui oris osculo Ecclesiam deosculando mystice deo patri
nos reconciliasti illud Can-peimo in ipsius Ecclesie per-

sona tūc compleuitūbi : Osculetur me oculū osis tuū
Christo Iesu Iponso ait . Inde est q. in missis & reconsiliacionibus / sedēnbasq. & aupeias ut nculo oculū
datur . Cuius inq. Pacis te Pater Beatisissime optimū &
obseruatorē & cultorē faisse ; enī dum in minoribus
agētes / nōno est qui nō faciat . Genuissimas enī etiā
potius perpeti malūbi / q. eius fenes aliquo modo p̄q
terire . Quamobrem Christus te ita plūm / patiq. dedi-
tum obliuat Ecclesiæ tranquillitatē merito eiusdē Pa-
storē / conferuatoq. elegit & cōstituit . Q uod oīem
in Iudicib⁹ Israēl deum ipsum in Machabœos libris
obseruasse legimus . Joseph enim dum fideliſ iūcūas
est & reputatiū est ei ad iustitiā : quiq. p̄pē fuit angu-
stia dei mandatū custodisit . Aegipii dñs factus est .
Alius dñs impler uerbū / factus est Dux Israēl . Calph
dum testificat in Ecclesia accepit hereditatē . David
in sua humilitate & misericordia sedem Regni conse-
cutus est . Daniel in simplicitate liberatus est de ore
Leoniū . Helias dum zelat pacem / & zelū dei / in cordū
recepus est . Idejā in Sanctissimā tua iudicis magis ma-
gisq. cōprobante / & te ita esse cognoscit̄ : cū ab ea nū
hil prōtermittatur : quod ad malog morū emendatio-
nem / orisq. Ecclesiæ cultum & incrementū / canctio-
rumq. fideliū quiescem / pacemq. futurū sīe . Cuius rei
ad ipse maxime testis sumendum superioribus diebus
ad Sanctissimā tuā me consultissimā : ubi de ingeniarū
artium studiis : deq. huius aliae Vrbis Gymnasiorū qd
Sæcūla tua fulcītare & erigere maximopere strenuit

multus fenni habitus est. Tandem Beatitudo eua ad
Calendarii & ad Paschaq[ue] materialia euadit: multaque p[ro]sa
per ea read Christi fidelium pacem pertinencia dicta
sunt. Deinceps eadem Sanctitas tua mihi iniunxit ut
quid de eo sentinem sis mandarem: cum quid[am] sane
eruditu[m] n[on] m[al]a subtiliter copioseque scripta erint: co-
nenturque in veteratu[m] & tot seculis comprobatae consue-
tu[m] patitur cōmutare. Ego autem cupiens tux[er]t Beatitudo
audini parere & sancte matris Ecclesiæ cōmodissimamente
pacis prospicere: inde digredietis/quantu[m] potui et lexi-
tateque circu[m] seruitur dicitur scripta studiose perlegi: t
ut si qua uel fallax/ uel in orthodoxy s[ecundu]m scidatum
inducentia in uenientia/sea & nota rem & pro uiribus
refellerem. Quod spero me ex sententia consecutum
fuisse: uel fallax Sanctitatis tuæ morem geffisse. Om-
nia tamen & singula tam coniunctim / q[uod] diuisum hu-
milius q[uod] die iauit consolat possunt tam Sanctitatis usq[ue]
q[uod] Reverendissimorum d[omi]norum Cardinalium ac totius Late-
ranensis Cœcilii determinationi & correctioni penitus
subuenient. Eorumq[ue] omniū in te Pater Beatissime pri-
mū facio fundamento/ a beato edictus Paulus dicit
prima ad Corin-Capitulo tertio: Ut sapiens Architec-
tor fundamentū posui: Quandoquidē predecessori
tuo/ & tibi in eo summus opifex Christus singulariter
loquens dixerit: Ego dico uobi Persequiaru es Petrus:
& super h[oc] pent[ecostes] edificabo Ecclesiam meā. Q[uod] uer-
bum pentactans diuus Hieronymus in Cōmentario
ita inquit: Tu mihi dixisti; Tu es Christus filius dei

utur: Ego dico tibi fennone nō caffo/ & nullū opus
habent: Sed dico tibi/ quia meum dixisse fecisse est:
quia tu es Petrus. Sicut enim lumen Apostolis dona-
uit/ ut lumen mīdi appellaretur/ & cetera quæ ad nō
dicta sunt vocabulata & Simoni/ qui credebat in pe-
trum Christū/ Petrus largius est nomine ac brevius
Metaphoram Petri recte dicitur ei/ Edificabo Eccle-
siam meā. Hoc ille/ sit Maximus in sermone quedam
Apostolorum: Paulus autem edocet: Petrus autem erat Chri-
stus: ita per Christū Petrus factus est Petrus: dico pre-
dicta verba loquente. Ex Leo ille sanctissimus/ San-
ctitatis eum praedecessor de Petri fide quodam quoq;
in sermone dixit/ eam tanca soliditate muniri: ut nec
hypotheca usq; contipere possit/ nec pagana posset
supare perfidia. Petrus usq; (Ambrolio teste) primus
in nationibus fecit fiduciū fundamentiū: primisq; post
Christi ascensum/ magnā Iudeos/ & Gentilium multi-
tudinem prædicatione sua conuenit. Aut Anacletus
& Theophilus ad eundem: Hoc enim decet te/ qui re-
bur es/ & petri/ quia tibi dicit: Ego pro te orabo/ ne
deficiat fides tua: Tu aliquando conuersus/ conser-
va fratres tuos. Idem Augustinus/ & Damascenus/
aliiq; sancti & catholici sive Christi uerbis aperte de-
monstrant: Noster quoq; Cyprianus martyris gloria-
sissimus ait: Qui Cathedrā Petri deficerit super quam
fundata est Ecclesia/ in Ecclesia esse non confidat. Et
pnefatus Leo beatissimus in suo ordinationis sermo
exponens Christi uerba affirmans inquit: Ego dico

tibi/hoc est/ Sicut tibi Pater meus manifestauit dñs
miratorem meū/ ita & ego notam facio tibi excellentiam
tuam: quia tu es Petrus/Cū ergo siem inviolabilis Pe-
tra/ego lapis angularis: qui facio unū fundamētū:
præter quod nemo potest posere aliud: tu quoq; po-
genis: quia cū uirtute consolideris: ut quę in periclitate
sunt proprias sine tibi meū participatione cōmutias
Et super hanc petram edificabo Ecclesiā meā: & por-
tre inserti nō præualebunt aduersus eam. Super hanc
inquit fortitudinem crenū constitutum templum: Et Ec-
clesiaz meaz cedo in serendo sublimitas in huius fidei
firmitate confinget. Hac ille. Qui me etiā docuit in
te Leone Pont. Max. meū primū firmare fundamen-
tum: in quo nostri huius opusculi intentio nūtitur &
recumbit. Et si forte dictis scriptis meis aliquo mo-
do occurrī posset: mentem tamē integrām sive nūq;
unq; redarguet nemo. Confingit quantumcūq; procel-
laz/quacūs tempestas urgeat: nunq; a Petri Nauicula
in ente devius fiam: Verū in ea firmiter & secure con-
quiesc̄. Itaq; Pater Beatiſime ſupplex oratio/becroq;
Sanctitatem tuā: ut in hoc ponat ptes meas iuxta ſe/bc
et uiuſq; manus pugnet cōtra me; uincēdi timor pro-
cul aberat. Cui fundamento/protestationib; basq; pre-
missis/dmōi nostra inbq;ertia in lucem/ & ad Sancti-
tatis tuā manus prodire placuit. Eisdemq; (alijſſimo
fauente) pro uiribus ſemper queri conabimur. Valeat
S-ua: cui omnipotens deus/ & in hoc/ & in cogeris ad
ſanctis matri Ecclesiā pacem / exaltationem/ incie-

mentibus pertinacibus fux dexter robur / & co-
flaniam prefler.

Argumentum regius operis.

Quāq̄ sacrođandō Pascha nostram ob Re-
temporis nostri Iesu xp̄i gloriaeum Trium
phant / & dominicā Resurrectionem die quoq̄ Do-
minica (sicut recolitas) sit celebrandū sancti Pa-
tronis rectissime statuerint. Nihilominus hac nostra
conpestata ad Lanç mecum & intercalationē ipsius
intercalandū & ianuandū necessarium esse quidam
Astrologos per uaria scripta probare nituntur. Quod
equidem militans Ecclesiæ unitati preci / & soliditati
aperte repugnare (opitulante dño) insinuare tempe-
bitur sac properet remedii impossibilitatem grādem
difficultatem error si contigerit ille collerandus
potius sit / q̄ collendus ostenditur. Et tandem sententia
Iudeos pecus iuste incutientes ut aduersus nos erigi
non possit / ad ipsum stimulandum Lector sculeam
habes/pia/utq̄ ad Astrologos horramenta.

TRACTATVS DE NON MVTANDO
PASCHATE: ET CONTRA SERVILE
PECVS IVDEORVM ACVLEVS: A MA
GISTRO CYPRIANO BENETI DOCTO
RE PARISIENSI NVPERRIME EDITVS

¶ Sancti Spiritus affit nobis gratia.
¶ Sequuntur fundamenta quædā ad laudem & gloriam
Sacrosancte universalis Ecclesiæ in quibus ostenditur
in primis/ Non esse nostrū nōesse tempora vel mo
menta; nec syderū naturam aut qualitates.

¶ Fundamentū Primi.

Loet Lanz & Solis motus cōmunes sensu perci
plicantur: tamen coelestī orbiū & Planetaq; no
mina/numerus/ & discursus/puncta/motus/radus
& hmoērū eximiae intelliguntur: & ideo intellectū a sen
sa capiētēm originē & rationē sepe errare & falli con
tingit. A sensu quoq; omnes scientias humanius in
uenientur/ rebusq; sensibilibus ab eo quod sunt/ vel non
sunt/sci & oriri in Posteriorē libro Aristipulchre in
sinunt: & nil devenire posse ad intellectū/nisi prius in
sensu fuerit. Idem in libris de Anima testatur; ac aper
tum quasi experimentū est. Sed & profecta in perfec
ta distincione sic loquitur Ex codicili Gyru oīli cit
cuius sola/ & nō erat uir meus. Sola inquit/excludēs ad
hoc cui usus creaturę potestatur. Ex Pla. cod ix. Q uis
b

numerat multitudinē stellāꝝ; & eis oibus noia vocat.
Qđ ſolius dei attributum eſt; ſicut iſtud Exo. iii. Qui
eſt miſit me ad uos deus Prophete; quē mittebat/di-
xit. Et propterea dixit: Qui numerat multitudinē zō.
Et Christū in Actibꝫ Aploꝫ Primo cap. Qui primi-
tias gentiū gerunt/futurū ab ipſo inquirentibus tps;
ſimpliciter, reſpondiſſe legimus dictū diuinū/qd pro
Thēmātē aſſumptiū/uideſicet; Nō eſt uestrū noſ
ſe tempora/uel momenta (quæ pereſte intelligebat).
finxit ſe nescire/subiungens) quæ Pater posuit in po-
teſtate ſua; Vbi tpa & momenta deſcribūtur /& forma
liter ſtant / atq; ad hæc cœleſtiū imaginamenta quis
deo & iſint per ſe nota firmiterq; credenda; ſic tñ uel
ſic gradus ipſoꝫ / & puncta / & momenta dinumerari
debere aut poſſe; ſacrae ſcripturæ cū nulla nos impel-
lat auſtoritas; nec minus ratio iſolubilis nos coſtrin-
gat Arist. iſam in libris de Celo/nec Metheoros/Pro-
bleumatū qđ minus deſcripſiſſe uideamus. Sintq; au-
ſtoritates expreſſe in contrariū / oppoſitū magis pro-
nūc eſt tenendū illoꝫ que quidā ſcriplere (et iſi ſi pro-
blematice dicta fuerit). Haud imerito; quoniā ſicut
oculus Noctuꝫ ſe habet ad lumen Solis; ſic ad mani
festiſſima naturę in ſe illa cœleſtiū orbiū ſtellarumq;
cursus & momenta ſe habet noſter intellectus. Arist.
tradiſit Primo Phi. Temporꝫ quidē nec intueri pñt
motus; nec puncta; nec in ea aciem mentis configere
poſt hominac minutarū/punctorumq; intra ſperas
ipſas/graduūq; illoꝫ que contingūt/quis quaſo; niſi

ille solus/qui īmensus est poterit mensurare? Quare
de tempore natura/quæ motū omniū principiū exi-
stet/materiaq; zē. inter Philosophos & doctores fidei
diuersa admodū inuenitur opinionū uarietas. An-
axagoras enim (ut Augustinus refert in libro de Ciui-
tate dei) factus est reus apud Athenieñ quia dixit So-
lem esse lapidem ardente/negans utiq; ipsum esse uel
deū / uel aliquid animatū. Platonici uero posuerunt
corpa cœlestia animata. Et Damascenus dixit in lib.
secundo; Nullus animatos cœlos/uel luminaria existi-
met: inanimati enī sunt/& insensibiles. Origenes enī
ut testatur beatus Tho. in prima pte. q. lxx. ar. iii. po-
suit ecōuerso animatos esse cœlos. Hiero. etiam idem
sentire uidet/exponens illud Ecclesiastici primo: Lu-
strans uniuersa per circuitū pergit spiritus. Basilius
uero dicit/nō esse animata corpora cœlestia. August. ue-
ro sub dubio derelinquit/in neutrā partem declinans
ut patet in secūdo sup Gene. ad Ifam: & in Anch. ubi
dicit/q; si sint animata corpora cœlestia pertinēt ad so-
ciatē Angelos eorū animæ. Et Ptholo. dicit Solem
& Lunā non esse Planetas fixas in speciis: sed habent
motū seorsum a motu sperate: & extūc motus grillo:
quod nō ideo dicit/q; deus posuit ea in firmamento:
sed quia iussiterit ut ibi essent sicut posuit hominem in
paradiso/ ut ibi esset. Arist. uero ponit Stellas fixas
esse in speris seu orbibus/ & non mouentur nisi motu
orbiū. Aliqui uero posuerūt q; luminaria scdm speciē
essent necessario diuersa/& unumquodq; erat ex tota

essa materia : quæ uidetur falsa & usus aliquibus &
principiū erroris & occasio fuit ponendi omnibus in
homini bus animi unicicum Auerrey : quod merito
superfictum per Conclū Lantancē damnatū est:
atq; ad unū Saturni gradū salutem uita eius uis non
sufficiat hominis. Vnde Aug-lib-lxxxiij-q. Qd pul-
chre dñs meus Reserendissimus Cardinalis Hadria-
nus in suo auro ope de uera Philosophia refert Cum
multa Astrologos predicōffie dicantur : uera ideo fit q; ja
nō tenent homines memoriam falsitatis errorisq; illos
sed nō insérunt in ea: quæ illos responis prouenientur &
quæ nō prouenientur obliuiscuntur & en certe memori-
tari quæ nō ante illa/que nulla est: sed quadam rerum
forte contingunt q; si perire eos ualuit tribuere dic-
cunt artificiōe diuinare. Hec ille. Et idem de ordine
disciplinæ Astrologi Iudiciorū qui occulta reuulare coniū-
tur & aliis māscinare forura/ ubi uero nesciant prouide-
re. Hec ille. Vnde proposū Thēma recte concludit
Nō esse nostrū noscere ipsa aut mōmena: quæ Pater po-
sit in potestate sua loco & capite supias allegaris.

¶ Ea quæ sequuntur ex Primo fundamēto.

¶ Si faciemēti Palchatis celebre festū iuxta queridā
scripta per corpora codestū suppunctiones & momen-
ta simulari concingat diuina maiestas deitatis illud
scire & mensurare propriū est grauius offenditū.
¶ Supponari posse minutas & mōmena Planetary
naturaliter abq; erroram multaq; fastiditione est
impossibile.

C Perplexū est admodū cum causis celestis aperte
ambiguitate & dubio motus & effectus ipsorum cognō-
ceret ad quos intelligentiā causas ipsas requirat co-
gnitio ete Philo in primo Pred. & primo Phi-

C Si cuiusclā dimensionibus & minutis tota Ecclesia
universalis obsoletas / maxima inde confusio erit tur-

C Prolata per iudiciorē revolutiones & huiusī supputa-
tiones inuestigans / aperit beato Augustino contradic-
ti / quod notum fiet infra.

C Sequitur Secundum fundamentū de fallaci-
ante Calculatore / & q. Araneis comparant.

A Ratem calculatoris cito ducere in errore esse qui
in maxime circa mensura syderū & Planetarum
versantur constabat: qui inenarrabilē cū animi uolu-
mentia perscrutantes inter Saturnius illas minutias &
puncta sic se se abnolant / ut pulsi gallinarū inter sub-
tilem lini ūropi cōvoluntur uideant: & interdū resere
potius ad Aranciarū in Star / diuino Ambroſio nūfūne
qui & in Exametro ait: Qui validiores estis cū uidea-
tis Mathēmaticos dīscite / Telū Araneaq; texuntq; que
nec uolum aliquā possunt habere nec uincula A p̄fā
mōdo nostro Reuerendissimobis supra exp̄ssum.
Et rursus ibidem Augustus & Ambrosius ait enim in cons.
Augusti Manicheus cū de celo / ac stellis / & de locis
eoz / ac Lunaz enītibus salsa dixisse deprehenderet /
quis ad doctrinā religionis ista non pertineat / namea